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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 خوی - 4967برگه شماره 

 جغرافیا

 گردد، در محدوده طول جغرافيائيخوی را شامل مي 1:250000برگه خوی که بخشي از شمال شرقي چهارگوشه 

شمالي در استان آذربایجان غربي جای دارد  38° 30'- 39° 00'شرقي و عرض جغرافيایي  °44 30'- °45 00'

نفر بزرگترین ناحيه مسکوني را  267796شهرستان خوی در حاشيه جنوب شرقي منطقه قرار گرفته و با جمعيت 

 دهد.تشکيل مي

یکسان نبوده بطوریکه بخشهای کم  ها نوع فرسایش و گسترش سنگهابا توجه به گوناگوني در ترکيب سنگها و نهشته

ارتفاع را بيشتر سنگهای دگرسان شده فوق بازیک، کنگلومراهای جوان تشکيل داده و بلندیهای منطقه را بيشتر در 

قسمت غربي ورقه قرار دارند، سنگهای دیابازی، آتشفشاني مي سازند، بطوریکه دره های پدیدار شده در این نواحي 

درجه نيز تجاوز مي کند. کوه اروین واقع در جنوب غربي ناحيه با ارتفاع  70ب توپوگرافي آنها از معمولاً ژرف بوده و شي

متر پست ترین نقطه ورقه مورد  1080متر از سطح دریا بلندترین نقطه، و پيرامون شهرستان خوی با ارتفاع  3622

تانهای سرد و نيمه خشک و تابستانهای معتدل مطالعه را مي سازند. این ناحيه از نظر آب و هوایي معمولاً دارای زمس

درجه  25درجه سانتيگراد، و ميانگين نوسان دمای سالانه آن بيش از  8/11بوده و ميانگين دمای هوا در خوی 

درجه سانتيگراد است. بنابراین اغلب  25سانتيگراد است. بنابراین اغلب ميانگين نوسان دمای سالانه آن بيش از 

ميليمتر و رطوبت  334ماههای زمستان به زیر صفر درجه مي رسد. متوسط ميزان بارندگي سالانه ميانگين دما در 

باشد. آب مورد لزوم کشاورزی منطقه از آب رودخانه ها، چشمه ها و یا آبهای زیرزميني تأمين مي 62نسبي حدود 

 گردد.مي

شوند. رودخانه آق چای از ارتقاعات شمال ناحيه محسوب مي  رودخانه های آق چای و الند مهمترین سيستم آبي

مسيری از حوالي زور آباد، آچای و بسطام با روند غرب به شرق بسوی  غربي ورقه سرچشمه گرفته و پس از طي

رودخانه ارس جریان مي یابد. حوضه آبریز رودخانه الند در بخش جنوبي ناحيه قرار دارد و از کوههای اورین و دیگر 

کزی سرچشمه گرفته و از حوالي شهرستان خوی به رودخانه قطور چای متصل گردیده و آنگاه مناطق کوهستاني مر

 یابد.بسوی رودخانه ارس جریان مي

 -حمزیال -زورآباد و خوی -سلماس، خوی -خوی -مهمترین راههای ارتباطي منطقه شامل قسمتي از راه آسفالته مرند

 ریباً اکثر نقاط ورقه را پوششن مي دهند. قره ضياالدین است که توسط راههای فرعي خاک تق

اکثریت مردم منطقه ترک زبان و از نظر مذهبي مسلمان و شيعه بوده و تنها یک درصد از جمعيت آن پيرو سایر ادیان 

 هستند.

 چینه شناسی

کامبرین بجز واحدهای سنگي دگرگونه با ترکيب سنگ شناسي گنيس، ميگماتيت، و کوارتزیت که احتمالاً متعلق به پر

 است و قدیمي ترین واحد محسوب مي گردد، دیگر واحدهای سنگي را قدیم به جدید بشرح زیر است:

 آتشفشانی -واحدهای سنگی رسوبی

 پرکامبرین پسین

 سازند کهر() kЄPواحد 

این  زاعه در قسمت خاوری ورقه دیده مي شود. ليتولوژی برونزد محدودی از این سازند در اطراف روستاهای قزلجه و

واحد شامل شيلهای سيلتي تيره تا سياهرنگ دگرگون شده، در برخي موارد دارای ذعال یا گرافيت، و گرهکهائي از 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

کوارتز سفيد رنگ، و اسليت های خاکستری رنگ چين خورده و ماسه سنگهای دگرگون شده سبز تا خاکستری رنگ 

کریپتوکریستالين، سریسيت و کلریت تشکيل شده اند.  است که در بررسيهای ميکروسکوپي ریز دانه بوده و از کوارتز

 این کانيها کمي جهت یافتگي دارند. 

در لابلای سنگهای این واحد لایه هائي از سنگ آهک دگرگون شده نيز دیده مي شود. ضخامت این واحد در حدود 

ی واحد چين خورده گنایس متر از شمال باختر بطرف جنوب خاور متغير بوده و با همبری گسله بر رو 120تا  100
gnMt  درجه بطور هم شيب و ناپيوسته، این واحد را مي پوشاند. 35تا  30قرار مي گيرد. سازند قم با شيب حدود 

به واسطه شباهتهای ليتولوژیکي و قرار گيری در زیر نهشته های سازند باروت، این واحد به سازند کهر منسوب گشته 

 در حاليکه  گرگون شده در این واحد گویای شرایط دگرگوني خفيف است،است. وجود اسليت و ماسه سنگ د

نشان نمي دهند. نهشته های سازند باروت با ناپيوستگي هم شيب و  های سازند باروت به هيچ وجه دگرگونينهشته

 اند.در بسياری موارد با همبری گسله در کنار سازند کهر قرار گرفته
 پالئوزوئیک

 کامبرین

 )سازند باروت(  btЄواحد 

محدوده کوچکي از این واحد در شمال روستای زاغه برونزد دارد که شامل تناوبي از لایه های دولوميتي و آهک 

ميباشد.  دولوميتي چرت دارد و توده ای، برنگ زرد متمایل به تيره همراه با شيلهای رسي برنگ سبز متمایل به ارغواني

کند. گذر این واحد با سازند زیرین خود ناپيوسته و هم شيب و متر تجاوز نمي 80تا  60ضخامت این واحد ناچيز و از 

 گيرد.هم شيب و تدریجي در زیر نهشته های سازند زایگون قرار مي یا گسله بوده ولي بطور

 )سازند زایگون( zЄواحد 

شيلهای سيلتي و ماسه ای ميکادار برونزد نسبتاً کوچکي از این سازند در اطراف روستای زاغه مشاهده گردیده و شامل 

متر بوده و با  60تا  50برنگ قرمز ارغواني همراه با سنگهای قرمز تيره تا خاکستری است. ضخامت این واحد حدود 

 شود.مي گذر تدریجي و هم شيب به ماسه سنگها قرمز رنگ لالون تبدیل

 )سازند لالون(  lЄ واحد

سازند را مشاهده مي نمائيم. این واحد از ماسه سنگهای آرکوزی با سيمان در خاور روستای زاعه برونزدی از این 

سيليسي برنگ قرمز تا صورتي که در پاره ای از نقاط همراه با ميان لایه هایي از شيل برنگ بنفش تا ارغواني و قهو ه 

نفش در آنها دیده مي  ای تشکيل مي گردد ماسه نسنگها نازک تا متوسط لایه بوده و گاهاً چينه بندی مورب و موج

( در برخي موارد مشاهده گردیده، ولي در نفشه قابل تفکيک نبوده Top Quartziteشود. ماسه سنگ روشن رنگ )

 است.
 متر ميرسخخد. سخخطح تماس زیرین این واحد با سخخازند زایگون تدریجي و  250تا  200ضخخخامت رسخخوبهای این واحد به حدود 

   همشيب و ناپيوسته است.همشيب، ولي از بالا با سازند ميلا

 )سازند میلا( mЄواحد 

برونزد محدودی در حوالي زاغه دارد و شامل دولوميت و دولوميتهای آهکي متوسط تا ضخيم لایه چين  داین واح

خورده برنگ خاکستری تيره حاوی نوارهائي از چرت به ضخامت چند سانتي متر همراه با لایه هائي خيلي نازک شيل 

متر تجاوز نمي کند. در بخش بالایي این واحد نبود چينه ای  100متر تا  70ضخامت این واحد از حدود مارني است. 

وجود دارد و نهشته های ماسه سنگي سازند دورود بطور ناپيوسته و هم شيب بر روی این واحد جای گرفته و خود نيز 

ه به ليتولوژی و جایگاه چينه شناسي و نبود بطور هم شيب و ناپيوسته در روی سازند لالون قرار ميگيرد. با توج

هيچگونه سنگواره، این واحد بطور احتمالي با پاره سازند اول ميلا قابل مقایسه است که سن کامبرین مياني را مي 

 توان برای آن در نظر گرفت.
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 پرمین 

 )سازند دورود( dPواحد 

نگ کوارتزی و سيلتستون های خاکستری تا ارغواني متر از ماسه سنگ و ماسه س 50این واحد شامل ضخامتي حدود 

رنگ نازک تا متوسط لایه همراه با ميان لایه هائي از شيلهای قرمز رنگ که در بخشهای بالائي آن چند متر کنگلومرا 

با قلوه های سيليسي است مي گردد. به لحاظ نبود بخشهای آهکي فسيل دار در این واحد سن آن با توجه به سنگ 

و جایگاه چينه شناسي مي توان پرمين پيشين در نظر گرفت. گذر آن با بخش بالایي آن که سازند روته مي شناسي 

باشد هم شيب و پيوسنه است. این واحد بطور ناپيوسته و اغلب هم شيب بر روی نهشته های سازند ميلا و یا قدیمي 

 تر قرار گرفته است. 

 (سازند روته) rPواحد 

برونزد این سازند در خاور روستای محمده, حمزیان و شمال و شمال خاور قورول پائين رویت بوده و شامل سنگ آهک 

و آهک دولوميتي خاکستری روشن تا تيره همراه با رگچه های کلسيت و گرهکهای چرت، متوسط با ستبر لایه است 

متر متغير بوده  120تا  50خامت این واحد در حدود که بطرف بخشهای بالائي بر ضخامت لایه ها افزوده مي گردد. ض

و همبری آن با سازند دورود عادی است. در حوالي امامزاده ابوالفضل حمزیان نهشته های پرمين بر روی کنگلومرای 

رانده شده است. سنگواره هائي بشرح زیر از بخش آهکي این سازند بدست آمده که سن پرمين پسين را  cQ-Plچوان 

 نماید. يم مشخص
Hemigordius sp., Agathammina sp., Glomospira sp.,  

Staffella sp., Schubertella sp., Mizzia sp.,  

Frondina sp., Vermiporella sp., fusulinids. 

 مزوزئیک

 کرتاسه پیشین 

 tK واحد

بندی متوسط تا ضخيم است که در این واحد شامل آهکهای کرم تا خاکستری متمایل به تيره اوربيتولين دار با لایه 

متر بوده که با همبری گسله بر روی واحد روته رانده  120تا  100خاور حمزیان برونزد دارد. صخامت این واحد حدود 

 شده است و خود توسط آهکهای کرم رنگ سازند قم پوشيده مي شود، سنگواره های زیر در این واحد یافت شده است.
Orbitolina lenticolaris, Orbitolina sp.,  

Lithocodium aggregatum Elliott, Acicularia sp. 

 آلبين )کرتاسه پيشين( را برای این واحد مشخص مي سازد. –سن آپسين 

 کرتاسه پسین

 سنگهای کرتاسه پسين در بخش کمپلکس افيوليتي و یا سنگهای دگرگونه مورد بررسي قرار گرفته است.

 سنوزوئیک 

 ائوسن-پالئوسن

 clsPEاحد و

شامل کنگلومرای قرمز تا سبز، ماسه سنگ همراه با ميان لایه های شيل عدسي و لایه های متعدد آهکي نوموليت دار 

متر بطور ناپيوسته بر روی مجموعه رنگين کرتاسه بالا نشسته است. نمونه های  200-500است که با ضخامت حدود 

 روستای قشقابلاغ حاوی سنگواره هائي بشرح زیر است. متر از حوالي 1از سنگهای آهکي با ضخامت حدود 
Haddonina sp., cibicides sp., 

Anomalina sp, Rotalia sp., Miliolid. 

Age: paleocene 

متر از حوالي روستای هندوان سنگواره هائي بشرح زیر یافت شده  7-10از دو نمونه از آهکهائي با ضخامت حدود 

 است.
Glomalveolina cf. primaeva, Rotalia sp., Lochartia sp., 

Aghathammina sp., Distichoplax biserialis, Globoratalia sp., Lithophllum sp., 

Aciculavia sp., cymopolia sp., Trochammina sp., Miliolids 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

Age: paleocene 

 است. تفکيک شده lPEبخشهایي صرفاً آهکي این واحد در حد امکان بصورت واحد فرعي 

شامل شيل همراه با ميان لایه های ماسه سنگ و کنگلومرا مجموعاً برنگ خاکستری تيره متمایل به سبز  SCPEواحد 

متر در جنوب باختری، جنوب باختری، جنوب و تا حدودی شمال باختری نقشه  400است که با ضخامتي حدود 

ین واحد را قطع کرده است. نهشته برونزد دارد، رگه های کلسيتي سفيد رنگ و دایکهای دیابازی سبز تيره سنگهای ا

 مي باشد. clsPEهای این واحد هم ارز با بخشهای جوانتر واحد 

  lsPEواحد 

متر در بخش باختری ناحيه رخنمون دارد.  70-100شامل سنگهای آهکي همراه با شيل است که با ضخامتي حدود 

عادی بر روی کنگلومرا، شيل و ماسه سنگ  در برخي نقاط )در بخش خاوری برگه دیزج( نهشته های این واحد بطور

( نشسته است ولي در محدوده مورد بررسي این واحد بطور ناپيوسته و تا حدودی دگرشيب clsPEآهک )هم ارز با واحد 

 بر روی واحدهای قدیميتر جای گرفته است.

 vlsPEواحد 

ي صورتي و خاکستری رنگ بهمراه شيلهای آندزیتي حفره دار تيره رنگ، سنگهای آهک -شامل جریانهای گدازه بازالتي

 -الوان است که در بخش باختری نقش رخنمون دارد و بطور پيوسته و همشيب بر روی سنگ آهک و یا شيل پالئوسن

ائوسن تعلق -ائوسن پيشين نشسته است. و براساس فسيل شناسي برخي از سنگهای آهکي درون این واحد به پالئوسن

 دارد.
Globorotalia cf. velascoensis (Cushman) lenticulina sp., Ehrenbergina  

Age: Late paleocene 

2بخشهای آهکي در حد امکان بصورت واحد 
lPE .جدا شده است 

 میوسن -الیگوسن

qواحد 
lOM )سازند قم( 

این واحد مجموعه نسبتاً ضخيمي از لایه های دریائي را شامل مي گردد، که معمولاً بطور دگر شيب و گاهي هم شيب 

 30تا  5و در پاره ای نقاط به طور گسله بر روی واحدهای زیرین خود جای مي گيرد، این واحد با ضخامت متفاوت از 

qد شده ناهمگن همراه با ماسه سنگ و شيل )واحد متر کنگلومرای قرمز تا خاکستری رنگ با قلو ه های گر
cOM )

شروع شده که در بيشتر نقاط بدليل گسله بودن در زیر سازند قم دیده نمي شود. در روی این واحد کنگلومرائي، لایه 

های آهکي کرم رنگ متمایل به زرد دارای فسيل مرجان و دو کفه ای همراه با آهکهای ریفي سفيد تا خاکستری 

مارن و مارن ماسه ای و بطور پراکنده شيل قرار دارد ضخامت این واحد را جاهای مختلف متفاوت بوده و از  روشن،

 های دریائي این واحد با توجه به فسيلهاینماید. نهشتهمتر تغيير مي 200تا  50
Miogypsinoides sp., Miogypsina sp., Rotalia cf. viennoti 

 ید، این واحد در خاور، شمال خاور و شمال منطقه قابل رویت است.سن آکي تانين را مشخص مي نما

 CMواحد

درجه در جنوب  70-85متر است که با شيب حدود  150شامل کنگلومرای قرمز رنگ با ضخامت ظاهری حدود 

خاوری برگه خوی رخنمون کمي دارد و کنگلومرا، مارن و سنگ آهک پليوکواترنر بصورت دگر شيب کاملاً واضح بر 

روی آنها نشسته است. این واحد با توجه به جایگاه چينه شناسي با جوانترین بخشهای سازند قرمز بالائي )ميوسن( 

 هم ارز است.

 پلیوسن

 tdPlواحد

 -شامل توف برش، کریستال ليتيک توف، ایگنيمبریت با ترکيب اسيدی همراه با گدازه های برشي با ترکيب آندزیتي

تراکيتي پرفيری آنها را قطع کرده و با ضخامتي -است که دایکهای تراکي آندزیت داسيتي برنگ خاکستری روشن

متر در حوالي روستای زاویه رخنمون دارد. سنگهای آذر آواری و آتشفشاني این واحد با ناپيوستگي  100-150حدود 

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

5 

 

  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

موجود در نفشه دیزج  ائوسن نشسته است و با توجه به شواهد -بر روی سنگهای آتشفشاني بازیک و آهکي پالئوسن

 سن آنها نئوژن و احتمالاً پليوسن مي باشد. 

یک نمونه از نسنگهای این واحد از نوع کریستال ليتيک توف با ترکيب آندزیتي و بافت هيالو کریستالو کلستيک 

شيشه  مشخص شده است. کانيها از نوع پلاژیوکلاز، بيوتيت است که با قطعات سنگي همراه است و زمينه سنگ بيشتر

داسيتي دارند و در آنها قطعات سنگي روشن رنگ در زمينه  -است. گدازه های این واحد در مجموع ترکيب آندزیتي

 های از با ترکيب متوسط با هاله واکنشي قرار گرفته است.

 کواترنری -پلیوسن

 cQ-Plواحد 

ال خاوری نقشه رخنمون وسيعي شامل کنگلومرا و بطور محلي همراه با ميان لایه های ماسه سنگ است که درشم

متر بطور ناپيوسته و دگرشيب بر روی سنگهای آهکي سازند قم و یا سازندهای  50-150دارد و با ضخامتي حدود 

قدیمي تر نشسته است. چين خوردگي لایه های رسوبي این واحد را مي توان به فاز کوهزایي پاسادنين نسبت داد. 

 نيز بطور ناپيوسته و دگر شيب بر روی آنها نشسته است. tQنهشته های آبرفتي رودخانه ای 

  clQ-Plواحد 

شامل کنگلومرا همراه با ميان لایه های سنگ آهک است که در جنوب خاوری و جنوب نقشه برونزد محدودی دارد 

 متری است که در چند افق لابلای کنگلومرا دیده مي شود. با توجه به 5/0-2سنگهای آهکي بصورت چند لایه 

-100متخلخل بودن سنگهای آهکي، منشا آنها را ميتوان چشمه های آهکساز دانست. ضخامت این واحد در حدود 

متر است که بطور ناپيوسته و دگر شيب بر روی کنگلومرای قرمز رنگ ميوسن و یا شيستهای سبز رنگ کرتاسه  50

 .هم ارز است cQ-Plبالا نشسته است. این واحد با بخشهای زیرین واحد 

  laQ-Plواحد 

شامل جریانهای گلي و خاکستر بنام لاهار است بطوریکه قطعات مختلف آتشفشاني از نوع متوسط و اسيدی در زمينه 

ای از مواد رسي و خاکستر بدون لایه بندی و با جور شدگي ضعيف جای گرفته اند. مواد پيروکلستيکي این واحد از 

 کواترنری هم ارز است. -بخشهای جوانتر کنگلومرای پليوبوجود آمده است. این واحد با  tdPlواحد 

 vQواحد 

شامل جریانهای گدازه پيروکسن آندزیتي اغلب حفره دار بهمراه اسکوری برنگ خاکستری نسبتاً تيره است که در 

متر است و بر روی شيل،  20-60شمال باختری نقشه و حوالي روستای شکفتي رخنمون محدودی دارد. ضخامت آنها 

کواترنری نشسته است  -ائوسن و یا کنگلومرای پليو -ائوسن و یا کنگلومرای پليو -اسه سنگ و سنگ آهک پالئوسنم

و بدین جهت به کواترنری تعلق دارد. حفرات سنگ در برخي موارد با مواد ثانوی پر شده است. فعاليت اینگونه 

ا خطي )شکافي( است. گدازه ها بعلت در برداشتن آتشفشانها در مسير گسلهای اصلي و جوان صورت گرفته و نوع آنه

 مواد فرار و در نتيجه گرانروی کم بر روی سطوح فرسایشي سنگهای قدیمي تر بخوبي روان گشته اند. 

تاکسيتيک و حفره دار هستند.  سنگها از نوع پيروکسن آندزیت، هيالو پيروکسن آندزیت با بافت پرفيری و زمينه پيلو

ع پلاژیوکلاز در حد آندزین با بافت غربالي، کلينوپيروکسن با تجزیه به کلریت، کوارتز بصورت بيشکل درشت بلورها از نو

بوده و زمينه سنگ شامل ميکروليتهای پلاژیوکلاز، مواد کریپتو کریستالين و شيشه، کانيهای تيره، کلينوپيروکسن و 

 الي فراواني را در بردارند.آثاری از آمفيبولهای دگرسان شده به اکسيد آهن است که حفرات خ

 (Ophiolite complexکمپلکس افیولیتی )

 cmواحد 

جنوب باختری برگه خوی و حوالي کوه اورین و روستای حصار رخنمون دارد. این واحد شامل شيستهای سبز از  در

راه بخشهای گابرویي بهم -نوع کوارتز، کلریت شيست، سرپنتينيت، سنگهای اولترابازیک، سنگهای نفوذی دیوریت

جدا شده است این مجموعه شامل بخشهائي از سنگهای  Imآهکي بلورین است که بخش اخير بصورت واحد فرعي 

 افيوليتي منطقه است و برخي از سنگهای آهکي بلورین بصورت قطعات بيگانه با سن ژوراسيک؟ در آنها دیده ميشوند.
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 ubواحد 

شامل سنگهای فوق بازیک تا حدودی سرپنتينيتي شده برنگ سبز تيره تا سياهرنگ است که در بخش مرکزی، شمال 

باختری و جنوب باختری نقشه گسترش وسيعي دارد، سنگهای این واحد در زیر ناحيه ساختماني زور آباد با راستای 

نوع هارزبورژیت و تا حدودی دونيت کم و  جنوب خاوری رخنمون دارد. سنگها بيشتر از -کشيدگي شمال باختری

 -بيش سرپنتينيتي است که بر اثر عملکرد گسلهای راندگي بالا آمده و در سطح زمين ظاهر گشته اند. توده ها ژرف

گابرو، ميکرودیوریتيک گابرو آنها را قطع کرده است، بخشهای سرپنتينيتي در حد امکان بصورت  -نيمه ژرف دیوریت

دا شده اند. بر اثر کربناتي و سيليسي شدن سنگهای فوق بازیک و سرپنتينيتي سنگهای قهوه ای ج srواحد فرعي 

مشخص شده است. سنگهای هارزبورژیتي  .I.sرنگي بنام ليستونيت بوجود آمده که در جنوب باختری نقشه با علامت 

دانه ای نشان ميدهند. کاني  فتحاوی کانيهای اوليوین، اورتوپيروکسن و بطور فرعي کلينوپيروکسن هستند که با

اوليوین و اورتوپيروکسن تا حدودی به سرپنتين و کلریت تجزیه شده است. بعضاً بلورهای بيش شکل کروميت نيز در 

سنگ دیده مي شود. سنگهای دونيتي نيز بافت دانه ای دارند و بيشتر حجم سنگ از اوليوین و اورتوپيروکسن تا 

کروميت  کلسيت تشکيل یافته است. این واحد در برخي نقاط عدسي هائي از کانه معدني حدودی به سرپنتين و ندرتاً

با رخساره گل کلمي برنگ سفيد نيز در بخشهای مرکزی نقشه  MgCO3را در بردارد و رگه های معدني منيزیت 

مشاهده شده است. بر اثر حرکات تکتونيکي سنگهای فوق بازیک در امتداد سطوح گسله خورد شده و برشهای 

تکتونيکي بوجود آمده است که محل مناسبي جهت خروج چشمه های آهکساز بوده است. سنگهای اولترامافيک متعلق 

اني زمين بوده که پس از تحمل ذوب بخشي و خروج مواد زودگداز بصورت هارزبورژیت و تا حدودی به گوشه فوق

دونيت در امده اند. اینگونه سنگهای فاز های دگرگوني متعددی را تحمل نموده و سن دقيقي را نمي توان برای آنها 

 در نظر گرفت ولي سن مخلوط )ملانژ( شدن آنها کرتاسه بالائي است.

اکتينوت برنگ  -شامل سرپنتينيت، سنگهای فوق بازیک سرپنتينتي و در پاره ای نقاط همراه باتالک ترموليت srواحد 

 سبز تيره، سبز روشن و مغز پسته ای است.

بخشهای سفيد رنگ سرپنتينيت ها با توجه به مطالعه کاني شناسي با پرتو مجهول شامل کانيهای آمفيبول، کلریت و 

( meshtextureو کلریت که از تحزیه اوليوین و یا اورتوپيروکسن حاصل گردیده بافتهای غربالي ) تالک است، سرپنتنيت

 را در سنگ بوجود آورده است. در برخي موارد کانيهای کلسيت، دولوميت و یا منيزیت جانشين سرپنتين شده است.

 lvKواحد 

ه ای موارد همراه با شيل است که در مجموع برنگ شامل سنگ آهک پلاژیک، به مقدار کم گدازه های بازالتي و در پار

متر بر روی سنگهای فوق بازیک نشسته  500-700سبز تيره است و با ضخامت حدود  قهوه ای متمایل به قرمز و

است. این واحد که عضوی از سری افيوليتي محسوب مي گردد. سنگهای آهکي پلاژیک در برخي موارد بصورت واحد 

 ست. جدا شده ا plKفرعي 
 ائوسن قرار گرفته است. -برروی این واحد بطور ناپيوسته کنگلومرا، شيل و سنگ آهک پالئوسن

سفيد رنگ و یا چرت آنها را            سيتي  سي بوده و رگه های کل سيلي صورتي و قرمز و تا حدودی  سنگهای آهکي این واحد برنگ 

بافت حفره ای و در برخي موارد با سخخاخت بالشخخي اسخخت.   قطع کرده اسخخت. گدازه های بازالتي داخل این واحد از نوع بازالت با

 کانيهای ثانوی مانند کلسيت، اپيدت و کلریت درون حفرات پر شده است.

  vlKواحد 

محسوب ميگردد و شامل گدازه های بازالتي حفره دار، بازالتهای بالشي و آهکهای پلاژیک بوده و  lvkبخشي از واحد 

تفکيک شده  plKرخنمون دارند. بخشهای آهکي پلاژیک در حد امکان بصورت واحد در حوالي روستای بطچي و بدلان 

 است. 

  mbKواحد 

محسوب گردیده و شامل گدازه های بازالتي حفره دار، متا بازالت برنگ خاکستری تيره متمایل به  lvkبخشي از واحد 

 خنمون دارد.سبز و بطور محلي آهکهای پلاژیک صورتي رنگ است که در خاور احمد آباد ر
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

  bpKواحد 

شامل گدازه های بازالتي با ساخت بالشي همراه با مقدار کمي لایه ها و عدسي های آهکي پلاژیک صورتي رنگ در 

متر و رنگ خاکستری تيره بر روی قاعده ای از سنگهای  600بخشهای بالائي است که در مجموع با ضخامتي در حدود 

گابروئي  -اریک و توده ای نيمه ژرف و یا ژرف ميکرو دیوریتيک گابرور، دیوریتيفوق بازیک نشسته است. دایکهای دیاب

آنها را قطع کرده است. گدازه های بازالتي این واحد در حوالي رودخانه الند گسترش فراواني دارد و ساختمانهای بالشي 

های جوانتر این واحد که شامل زیبائي را نشان مي دهند. ساخت برشي و حفره دار در برخي نقاط دیده مي شود. بخش

و بخشهای آهکي پلاژیک بصورت واحد  blsKشده که بصورت واحد  شيل و سنگهای آهکي پلاژیک و بازالتهای برشي
plK  جدا شده است. این واحد با واحدlvK .هم ارز است و بخشي از آن محسوب مي گردد 

بصخخورت نوار مانند اسخخت که سخخنگواره هائي بشخخرح زیر را در   آهکهای پلاژیک موجود در لابلای بازالتهای بالشخخي حاوی چرت

 بردارند.
Globotruncana stuarti ?, Glt. fortnicata , Glt. area , Glt. gansseri?  

Age: Late campanian 

در حوالي رودخانه الند بر اثر خروج محلولهای گرمابي سنگهای بازالتي این واحد برنگ خاکستری روشن و سفيد و 

د در آمده و کانيهای ژیپس، کوارتز و فلدسپات در آنها بوجود آمده است. کاني سازی مس بصورت سولفور نيز در زر

 برخي رگه ها بوجود آمده است.

  blsKواحد 

شامل جریانهای گدازه و گذازه های برشي شده بازالتي همراه با شيل تيره رنگ و سنگ آهک پلاژیک است که با 

هم ارز است که در جنوب باختری نقشه برونزد محدودی دارد و  bpKبا بخشهای بالائي واحد متر  200ضخامت حدود 

زمينهای نرمتری نسبت به بازالتهای بالشي تشکيل داده است. بازالتهای این واحد برشي، اپيدوتي و کلسيتي شده اند 

 بطوریکه رگه های بي شمار اپيدوتي و کلسيتي آنها را قطع کرده است.

 dgواحد 

گابرو، ميکروگابرو و متادیوریتيک گابرو دگرسان شده است که در جنوب باختری و تا حدودی شمال  -شامل دیوریت

باختری و شمال نقشه رخنمون دارد و اغلب سنگهای فوق بازیک و در برخي موارد شيستهای سبز کرتاسه پسين را 

مجموعه افيوليتي محسوب مي شود که برنگ پالئوسن است و بخشي از  -قطع کرده است. سن آنها کرتاسه پسين

خاکستری نسبتاً تيره متمایل به سبز و صخره ساز بوده و نسبت به سنگهای فوق بازیک روشنتر و صخره ساز تر نمایان 

 هستند. 

 گابرو بافت دانه ای دارند و کانيهای آنها شامل پلاژیوکلاز دگرسان شده به سریسيت، کلریت و اپيدت، -انواع دیوریت

 کلينوپيروکسن دگرسان شده و به اوراليت و کانيهای فرعي مانند کانيهای تيره و آپاتيت است.

انواع ميکرودیوریتيک گابرو بافت ميکروگرانولار دارند و کانيهای سنگ شامل پلاژیوکلاز تا حدودی دگرسان شده به 

اليتي، آمفيبولهای ثانوی همراه با کانيهای اپيدوت، سریسيت و کلریت و همچنين اورتوز بمقدار کم، کلينوپيروکسن اور

 فرعي مانند اسفن و کانيهای تيره است.

 diواحد 

ميکروگابروئي برنگ سبز تيره است که جریانهای گدازه بازالتي بالشي و  -شامل دایک و توده های نيمه عمق دیابازی

 سنگهای آهکي پلاژیک را قطع کرده است.

بافت دولریتيک حاوی کانيهای پلاژیوکلاز تيغه مانند در جهات مختلف که کانيهای یک نمونه از سنگهای دیابازی با 

 کلينوپيروکسن )اوژیت( تا حدودی کلریتي شده را در برگرفته اند و خود نيز سریستي کلریتي و تا حدودی، ایدوتي

 اند.شده

ز )تجزیه شده به کلریت، سریسيت و نمونه دیگر از سنگهای ميکروگابروئي بابافت افيتنيک، حاوی کانيهای پلاژیوکلا

 کانيهای رسي( و کلينوپيروکسن است.
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 (Metamorphic rocks of unknown ageسنگهای دگرگونه با سن نا مشخص )

 gnMtواحد 

متر از گنایس دانه درشت تا دانه متوسط سفيد متمایل به صورتي و  100-150این واحد شامل ضخاميت حدودی 

گاهاً زرد رنگ بوده که اکثراً خرد و دگرسان شده ميباشد که در حوالي روستای حيدرآباد و زاغه در خاور منطقه برونزد 

ای بافت پرفيروکلاستيک تا گرانو پلاستيک و در بعضي موارد دارد. از نظر ترکيب سنگ شناسي این گنایسها معمولاً دار

شيستوز هستند. پرفيروپلاستهای آن شامل فلدسپات آلکالن )اورتوز و بعضاً اورتوز پرتيتي( و ندرتاً پلاژیوکلاز 

توام و بصورت )اليگوکلاز( بوده که شدیداً خرد شده و به کانيهای رسي و ميکائي تبدیل شده اند. بلورهای کوارتز با رشد 

مجموعه های عدسي شکل و جهت یافته دیده ميشود. در متن سنگ بلورهای ریز کوارتز و فلدسپاتهای تجزیه شده 

به کانيهای رسي همراه با تيغکهای جهت یافته و ظریف بيوتيت سبز و پولکهائي جهت یافته از کلریت وجود دارد. 

ارتز فلدسپاتيک دانه درشت و دانه ریز متوسط سفيد تا زرد شواهد روی زمين نشان ميدهد که ظاهراً یک سنگ کو

رنگ و خرد شده ای ميباشد که جهت یافتگي مشخص و بارزی را در بعضي از نقاط به خود نشان داده و در پاره ای از 

ر مناطق هيچگونه جهت یافتگي و گنایس وارگي خاصي در آن مشاهده نميگردد. همراه با این گنایسها در شمال باخت

( گذر این گنایسها با واحد بالائي خود schروستای حيدرآباد مقداری ميکاشيست و شيست نيز دیده ميشود )واحد 

گسله بوده و بخاطر اینکه این واحد در زیر سازند کهر قرار گرفته است. با توجه به زیاد بودن شدت دگرگوني سنگهای 

 تر در نظر گرفت و بطور احتمالي به پرکامبرین منسوب نمود. این واحد نسبت به سازند کهر، ميتوان آنها را قدیمي

  smMtواحد 

ترداف نسبتاً ضخيمي از نهشته های دریایي با دگرگوني ضعيف شامل ماسه سنگهای کواترتزیتي صورتي متمایل به 

ي از شيلهای فيليتي سانتيمتر که بعضاً کورتزیتي شده اند، همراه با ميان لایه هائ 40تا  20شيری با لایه بندی حدود 

 کاملاً چين خورده و ماسه سنگهای آرکوزی دگرسان شده متناوب با سریسيت، مسکویت، کوارتز شيست که رگه و 

هائي از کوارتز بصورت عدسي های خيلي باریک در لابلای آن تجمع پيدا کرده، و لایه های آهکي کاملاً بلورین رگچه

ر فسيل که در بخشهای بالائي بيشتر ماسه سنگ و کوارتزیتي ميشود، در خاکستری تا کرم رنگ متورق و بدون آثا

( قرار دارد. ظاهراً gnMtباختر روستای آلقویروق برونزد دارد. این مجموعه دگرگونه بطور گسله در روی واحد گنایس )

بطور هم شيب و نا پيوسته با توجه به شواهد ليتولوژی و با علامت سوال ميتواند متعلق به پالئوزوئيک باشد. سازند قم 

 گيرد.بر روی این واحد جای مي

 amMtواحد 

ترادف ضخخخيمي از سخخنگهای آمفيبوليتي در شخخمال و شخخمال باختری ناحيه اکثراً با همبری گسخخله در مجاورت با    

سخنگهای فوق بازیک برونزد وسخيعي دارند. این مجموعه دگرگونه بيشختر شخامل آمفيبوليت، آمفيبوليت شخيسخت، و       

قرار گرفته اند. بافت آنها شخخخيسخخختوز،        ایس آمفيبول و بيوتيت دار اسخخخت، که بر روی سخخخنگهای اولترا مافيک      گن 

-نماتوبلاستيک، گرانوبلاستيک، کریستالوبلاستيک است. کانيهای تشکيل دهنده شامل آمفيبول )هورنبلند، ترموليت       

با       کانيهای کوارتز و کلریت ميباشخخخد. در بين      اکتينوت(، پلاژیوکلاز، پولکهای ظریف موسخخخکویت و بيوتيت همراه 

مشخخخص گردیده اسخخت. پدیده   mbآمفيبوليتها سخخنگهای آهکي متبلور بصخخورت مرمر دیده ميشخخود که با علامت   

شمال خوی و             ست که در  شده ا سي تا دانه ای  سنگهائي با بافت گنای شدن در آمفيبوليتها موجب ظهور  سپاتي  فلد

مشخص شده است. بافت اوليه سنگ نما توبلاستيک بوده که        amgو با علامت  حوالي روستای پارچي رخنمون دارد 

سپاتها و کانيهای مافيک بافت دانه ای و یا گنایس پيدا کرده اند. این     سب قرار گيری فلد تحت تأثير این پدیده، بر ح

 -نفوذ توده های گرانيتيسنگها بطور تدریجي به آمفيبوليتها تبدیل ميشوند. فلذسپاتي شدن در سنگها نمي تواند با       

سن آنها را پرکامبرین        سنگهای پالئوزوئيک زیرین ميتوان  شدن  شد. با توجه به دگرگون ن گرانودیوریتي بي ارتباط با

در نظر گرفت. مجموعه سخخنگهای این واحد که بيشخختر از نوع آمفيبوليت هسخختند وزن مخصخخون کمتری نسخخبت به  

چينه ای آنها در روی سخخنگهای مزبور اسخخت. اینگونه سخخنگها با توجه به سخخنگهای اولترا مافيک داشخخته و خواسخختگاه 

ساره        سي در حد رخ شدن بازالتهای تولئيتي کف اقيانو سيع در زون آميزه رنگين مي تواند بر اثر دگرگون  رخنمون و
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است، ولي   آلماندن آمفيبوليت تشکيل گردد. سن دگرگوني قبل از فاز کوهزائي لارامين و به احتمال کيمرین پيشين   

 سن بازالتهای اوليه قدیمي تر و نامشخص است.

 sch Mtواحد 

شامل کوارتز، کلریت، سریسيت شيست همراه با متاولکانيت و سنگهای آهکي بلورین و شيستهای آهکي است که در 

 مختلف نقشه بطور پراکنده، مخصوصاً بخش جنوبي نقشه گسترش دارد. بخشهای آهکي بلورین بصورت واحد طنقا
mbMt  جدا شده است. در حوالي توده های نفوذی ميزان دگرگوني سنگهای افزوده گردیده است. رگه ها و دایکهای

گابرو و یا ميکروگابروئي سنگهای این واحد را قطع کرده است.  -آپليتي و سيليسي و در برخي نقاط توده های دیوریت

رقه ها نشاندهنده سطوح شيستوزیته سنگها است که در سنگهای این واحد برنگ سبز و اغلب ورقه ورقه بوده که و

 اندازه گيری شده است. اینگونه سطوح نيز خود بر اثر فشارهای تکتونيکي بعد از دگرگوني  N2W/51NEجنوب نقشه 

 اند.خوردهچين

 slKواحد 

رنگ که دگرگوني این واحد شامل چندین متر آهکهای ماسه ای با رگچه های کلسيت برنگ قهوه ای شکلاتي و کرم 

ضعيفي را متحمل شده اند، اکثراً در همبری گسله سنگهای آمفيبوليتي و اولترابازیک دیده ميشود این واحد در جنوب 

 و شمال خاوری روستای روند قابل مشاهده است.

کرتاسه  با توجه به نتایج فسيل شناسي بدست آمده از مجموعه سنگهائي مشابه این واحد در نقشه مجاور )دیزج( سن

پسين برای آنها در نظر گرفته شده است. ارتباط چينه شناسي سنگهای این واحد با نهشته های کرتاسه پيشين 

 نامشخص است.

 (Intrusive rockواحدهای سنگی نفوذی )

 gواحد 

رانيتي این توده ها با گسترش قابل ملاحظه در بخش شمالي و خاوری برگه خوی دیده ميشود و شامل توده نفوذی متاگ

و سنگهای دگرگوني کرتاسه بالا را قطع کرده و سنگهای آهکي سازند قم  amMtواحد  است که آمفيبوليتها

 )اليگوميوسن( بر روی آنها نشسته است.

نمونه ای از حوالي روستای جمشيدخان از نوع متاگرانيت )گرانيت گنایس( با بافت پرفيروکلاستيک با زمينه 

 ده و کانيهائي بشرح زیر را در بر دارد.شيستوز بو -گرانوپلاستيک

فلدسپات آلکالن با تجزیه به کانيهای رسي، ميکائي و بندرت کلسيت بصورت پرفيروکلاستيک، کوارتز بصورت  -

 مجموعه های عدسي شکل و بحالت رشد توأم با فلدسپات آلکالن، بيوتيت و کلریت جهت یافته.

يت با بافت پرفيروکلاستيک با زمينه دوباره بلورین و شيستوز و حاوی کانيهای نمونه دیگر از این واحد از نوع متاع گران

 فلدسپات آلکالن با بافت پرتيتي، کوارتز با رشد توأم با فلدسپات و موسکویت جهت یافته است.

 gnواحد 

ی روند و شامل پگماتيت، متاگرانيت و رگه های کوارتز فلدسپاتيک برنگ صورتي روشن است که در حوالي روستاها

را قطع کرده اند. کم بودن  g، سنگهای اولترامافيک و توده نفوذی amMtقورول بالا آمفيبوليت و ميکاشيستها واحد 

کانيهای مافيک و در نتيجه رنگ روشن آنها بسيار مشخص است. با توجه به مطالعات ميکروسکوپي سنگها در حد 

بعضاً پلاژیوگرانيت و ميکرودیوریت است. سنگها تا حدودی دگرگون متاگرانيت، پگماتيت، رگه های کوارتز فلدسپاتي و 

شده اند بطوریکه تبلور مجدد، جهت یافتگي در بلورهای خورد شده و خاموشي موجي دانه های کوارتز گویای این 

 پدیده هستند.

 mdgواحد 

در شمال باختری ناحيه و جنوب روستای قورنيا و پائين و بالا رخنموني از سنگهای نفوذی نيمه عمق با ترکيب 

ميکروکوارتز مونزونيت تا کوارتز مونزونيت با بافت ميکرو گرانولر دیده ميشود. کانيهای سنگ شامل پلاژیوکلاز نيمه 

بصورت درشت و ریز بلور با رشد توام فلدسپات دیده ميشود. شکل دار، کمي فلدسپات آلکالن از نوع اورتوز، کوارتز 
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اکتينوت و کمي بيوتيت بهمراه کلریت مشاهده ميشود. کانيهای  -کانيهای تيره بيشتر از نوع آمفيبول از نوع ترموليت

 باشد.ثانوی از نوع کانيهای رسي، سریسيت، کلریت و اپيدوت مي

 gdواحد 

دار است که شيستهای سبز رنگ و متاولکانيت های کرتاسه بالا را قطع تي آمفيبولشامل توده های نفوذی گرانودیوری

 باختری نقشه خوی رخنمون دارد و سن آنها جوانتر از کرتاسه بالا مي باشد. کرده است و در شمال
سپات آ    سنگهای گرانودیوریتي آمفيبول دار با بافت دانه ای حاوی کانيهای پلاژیوکلاز، فلد لکالن، کوارتز و آمفيبول  یک نمونه از 

 با اليگوکلاز( با تجزیه به سریسيت، کلریت و اپيدوت بهمراه هورنبلند و ترموليت اکتينوت ميباشد.

 qmواحد 

شامل توده نفوذی با ترکيب کوارتز مونزویدیوریت تا ميکروکوارتز مونزونيت است که در بخش شمالي برگه خوی 

 رخنمون محدودی دارد.

 دانه ای پرفيری و نام کوارتز مونزودیوریت دگرسان شده حاوی کانيهائي بشرح زیر است: -ت دانه اییک نمونه با باف

 فلدسپات آلکالن از نوع اورتوز بمقدار کمتر از پلاژیوکلاز که بافت گرافيک نشان ميدهد. -

 است. پلاژیوکلاز که در برخي موارد در نتيجه رشد توأم با کوارتز بافت ميرمکيتي ایجاد کرده -

 آمفيبول که درصد قابل ملاحظه ای از سنگ را ساخته و به کلریت و اپيدوت تجزیه شده است. -

 کوارتز بمقدار کم. -

نمونه دیگر با بافت ميکروگرانولار )ریز دانه( و نام ميکروکوارتزمونزونيت تا ميکروکوارتزدیوریت تجزیه شده مشخص 

 شده است.

 agrواحد 

شامل گرانيت دانه درشت برنگ صورتي و خاکستری روشن و ميکروگرانيت است که در شمال برگه خوی رخنمون 

اند. یک نمونه با بافت دانه ای درشت بلور از کردهرا قطع schMtمحدودی دارد و شيستهای سبز و متاولکانيتهای واحد 

 نوع گرانيت، حاوی کانيهائي بشرح زیرند.

 پرتيتي که به کانيهای رسي تبدیل شدگي دارند. اورتوز و اورتوز -

 پلاژیوکلاز در حد اليگوکلاز بميزان کمتر از اورتوز وتبدیل شدگي به سریسيت و ندرتاً اپيدوت و کلریت -

 درصد  20-30کوارتز درشت دانه شکل دار تا نيمه شکل دار در حدود  -

شت بلور حاوی کانيهای کوارتز، اورتوز، پلاژیوکلاز، بيوتيت نمونه دیگر با بافت دانه ای درشت بلور و نام گرانيت در

کلریتيزه ميباشد. با توجه به یافت نشدن قطعات این واحد در کنگلومرای پالئوسن، در نتيجه سن آنها قبل از پالئوسن، 

 است. schMtو از طرفي جوانتر از سنگهای واحد 

 mPlواحد 

ميکرودیوریت کوارتز دار، ميکرومونزونيت کوارتز ميکروگرانودیویت شامل سنگهای آذرین نفوذی نيمه ژرف از نوع 

( مجموعه رنگين کرتاسه بالا، Domeآندزیت پرفيری است که بصورت گنبد ) -پرفيری و در برخي موارد داسيتيک

ده است ائوسن را قطع کرده و بر اثر بالا آمدن آنها را شيبدار کر -شيل و ماسه سنگ، کنگلومرا و سنگ آهک پالئوسن

سنگهای این واحد با رنگ خاکستری روشن بلندیهای کوه اورین را تشکيل داده است. سن آنها با توجه به شواهد 

موجود در نقشه دیزج پليوسن؟ در نظر گرفته شده است. بافت سنگها پرفيری با زمينه ميکروکریستالين تا ميکروگرانولار 

با تجزیه به کانيهای رسي، هورنبلند  جزیه شده به سریسيت، کمي اورتوزو درشت بلورها از نوع پلاژیوکلاز تا حدودی ت

تا حدودی بيوتيتي و کلریتي شده است زمينه سنگ شامل ميکروکریستالهای پلاژیوکلاز، اورتوز و کوارتز است کانيهای 

بيروني را نشان حدودی کلریت و اپيدوت است. در حواشي توده سنگها بافت سنگهای آذرین  ثانوی شامل کلسيت و تا

فلسيتيک است. در این  -مي دهند. نمونه ای از آنها از نوع داسيتيک آندزیت با بافت پرفيری و زمينه ميکروکریستالين

 نوع سنگها هورنبلند به مجموعه ای از کانيهای بيوتيت و اکسيد آهن تجزیه شده است.
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 ptPlواحد 

مگافيری برنگ خاکستری است که سنگهای آذر آواری و  –رفيری شامل دایکهای تراکي آندزیتي پرفيری تا تراکيتي پ

ائوسن را در شمال باختری نقشه قطع کرده است. سن آنها با توجه به  -نهشته های پالئوسن tdPlگدازه های واحد 

 شواهد موجود در نقشه دیزج پليوسن؟ است.

ي پرفيری با زمينه تراکيتي و در برخي موارد سنگها از نوع پيروکسن تراکي آندزیت و یا تراکيت با بافت ميکروليت

مگاپرفيری است. درشت بلورها از نوع پلاژیو کلاز با حاشيه ای از فلدسپار آلکالن )سانيدین؟( کلينوپيروکسن )اوژیت 

 اژیرینيک( است. زمينه شامل پلاژیوکلاز، فلدسپار آلکالن، و کانيهای ثانوی سریسيت، اپيدوت و کانيهای رسي

 .دباشمي 

 گيرند.( در محدوده شوشونيت قرار مي1976سنگهای این واحد در نمودار پسریلو و تيلور )

 زمین شناسی ساختمانی

رسوبي ایران،  -ناحيه مورد بررسي در شمال باختری ایران قرار دارد و با توجه به تقسيمات واحذهای ساختماني

آذربایجان محسوب مي شود. خود  -آميزه رنگين و البرز(، بخشي از پهنه 1355( و م. ح. نبوی )1968اشتوکلين )

آذربایجان( است. در این  -آباد )از زون آميزه رنگين( و ایشگه سو )از زون البرز شامل دو زیر ناحيه ساختماني بنام زور

محدوده سنگهای رسوبي، دگرگوني، آشتفشاني و نفوذی از پرکامبرین پسين تا عهد حاضر با روند عمومي شمال 

 جنوب خاوری رخنمون دارند. -باخنری

پالئوزوئيک در بخش خاوری برگه خوی و در زیر ناحيه ساختماني ایشگه سو رخنمون  -پي سنگ پرکامبرین پسين

در حد گنایس است. در مزوزوئيک و بویژه کرتاسه بالا محدوده مورد  یافته که در قاعده حاوی سنگهای دگرگوني

اقيانوسي نئوتتيس بوده است. سنگهای فوق بازیک که خود بخشهائي از جبه بالائي را بررسي در زیر پوششي از آبهای 

اقيانوسي را تشکيل داده و برروی آنها سنگهای دگرگوني در حد شيست سبز، حجم  شامل مي گردد، قاعده پوسته

پلاژیک صورتي رنگ  گابروئي و سنگهای آهکي -زیادی از بازالتهای بالشي، دایکهای دیابازی و توده های دیوریتي

وشيل قرار گرفته است. نتایح بررسي فسيل شناسي محيطهای دریائي عميق تا نيمه عميق را برای آنها مشخص نموده 

کامپانين( بر اثر نيروهای -که در بخشهای وسيعي از برگه خوی نمایان است. بطور کلي درکرتاسه پسين )سنومانين

ادی از بازالت در محيط اقيانوسي بيرون ریخته و بهمراه آنها سنگ آهک کششي و تشکيل ریفتهای اقيانوسي حجم زی

و شيل نيز رسوب نموده است. بعد از کرتاسه و احتمالاً فاصله زماني بين کرتاسه بالا و و پالئوسن بر اثر عملکرد نيروهای 

د گسلهای راندگي بالا آمده همگرا )فازهای تکتونيکي معادل لارامين( و نزدیک شدن بلوک ایران و عربستان و عملکر

گسلهای راندگي تا  و مجموعه های افيوليتي را در سطح زمين ظاهر نموده است. حرکات واحدهای سنگي در امتداد

 عهد حاضر ادامه یافته است. شيب گسلهای راندگي اغلب بسمت شمال خاوری بوده و در بخشهای خاوری برگه خوی

مين بر روی رسوبات کنگلومرائي پليوکواترنر دیده ميشود. در پالئوسن و ائوسن شواهدی مبني بر راندگي نهشته های پر

در حوضه های محدود مواد تخریبي از نوع کنگلومرا و شيل و ماسه سنگ تيره رنگ بهمراه ميان لایه های سنگهای 

گویای عملکرد نيروهای آهکي مجموعاً با ضخامت زیاد تشکيل یافته، و در ائوسن فعاليتهای ولکانيکي باترکيب بازیک 

 کششي در آن زمان بوده است.

در نئوژن )پليوسن؟( سنگهای نفوذی نيمه عميق ميکروکوارتز مونزونيتي )کوه اورین( و یا سنگهای آتشفشاني با ترکيب 

متوسط بهمراه توف برش و ایگنيمبریت )در حوالي روستای زاویه( تشکيل یافته است. سن توده های نفوذی 

ی که در بخش شمال باختری و شمالي نقشه دیده ميشود بخوبي مشخص نيست ولي شواهد صحرائي نشان گرانيتوئيد

 ميدهذ که جوانتر از سنگهای دگرگوني ضعيف )در حد شيست سبز(، و قدیمي تر از پالئوسن هستند.

لا آمده از آب در حوضه گسلهای راندگي بعد از کرتاسه بالا شروع به فعاليت نموده و مواد حاصل از فرسایش مناطق با

 ائوسن به صورت فليش انباشته گشته است. -های رسوبي پالئوسن

 یک از زیر نواحي ساختماني بشرح زیر است. هر
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 زیر ناحیه ساختمانی زورآباد

 بخشهای جنوب باختری، شمال باختری، مرکزی و جنوبي برگه خوی و در واقع بيشتر مساحت نقشه را شامل 

ه ایشگه سو در امتداد گسل عسگرآباد در کنار این زیر ناحيه قرار گرفته است. این بخش در زیر گردد. زیر ناحيمي

پوششي از سنگهای مزوزوئيک و سنوزوئيک قرار گرفته و اثری از واحدهای قدیمي تر در آنها دیده نمي شود. از دیگر 

ازالتهای بالشي، سنگهای آهکي پلاژیک ویژگيهای آن رخنمون وسيع سنگهای افيوليتي مانند سنگهای فوق بازیک، ب

ائوسن است که اغلب همبری گسله با یکدیگر نشان ميدهند. با  -و سنگهای دگرگونه و نهشته های فليش پالئوسن

ائوسن در  -های پالئوسنتوجه به نوع سنگهای رسوبي و آتشفشاني محيط تشکيل آنها عميق تا کم عمق است. نهشته

جنوب غرب را نشان ميدهند. در  - ساختمان تاقدیسي با محوری در راستای شمال شرقجنوب غربي برگه خوی بعضاً

 هسته تاقدیس بخشهای کنگلومرائي رخنمون دارد.

 گسلهای اصلي این زیر ناحيه بشرح زیر است:

 -است و بسمت جنوب دو شاخه مي شود که یک شاخه آن گسل قشقابلاغ N30Wگسل زورآباد امتداد این گسل 

شوریک ناميده ميشود -را دارد بنام گسل شيون N70Wر همين امتداد( بوده و شاخه دیگر که امتداد عموميقریس )د

که از نوع راندگي است و در امتداد آن در حوالي روستاهای شکفتي و آغ بلاغ پائين، سنگهای آتشفشاني کواترنری 

 رخنمون یافته اند.

 بلجوک -گسل راندگی حصار

جنوب خاوری در بخش جنوب باختری برگه خوی قرار دارد و موجب راندن بازالتهای  -باختری با راستای عمومي شمال

ائوسن، و یا راندن سنگهای فوق بازیک، و یا سنگهای دگرگونه  -بالشي بر روی نهشته های شيلي، کنگلومرائي پالئوسن

مي شود که از اهميت نهشته های پالئوسن گشته است. گسل چوجوک یک شاخه از این گسل محسوب  بر روی

 چنداني بخوردار نيست.

 قورقان –گسل میدان 

جنوب خاوری است و امتداد آن از شهرستان خوی نيز ميگذرد و بسيار پيچ و  -که راستای عمومي آن شمال باختری

تاب خورده است. وضعيت این گسل نامشخص است و در امتداد آن سنگهای آمفيبوليتي و فوق بازیک و یا شيستهای 

 سبز رنگ در کنار هم جای گرفته اند.

 گسل کفیل

 است و در شمال باختری و یا شمالي ناحيه دیده ميشود. N80Wراستای عمومي آن 

( N55W, N35Eگسلهای دیگر فرعي بوده و اهميت چنداني ندارند. این نوع گسلها دارای دو راستای عمومي متفاوت )

پي پوسته اقيانوسي و بخشي از جبه بالائي را تشکيل داده اند و در هستند. در این زیر ناحيه سنگهای فوق بازیک 

 گسلهای کاری بالا آمده در سطح زمين نمایان گشته اند. امتداد

درصد مساحت نقشه را شامل  25زیر ناحيه ساختماني ایشگه سو در شمال خاوری برگه خوی قرار دارد و حدود  -

پالئوزوئيک است که با توجه به عملکرد  -جود پي سنگ پرکامبرین پسينميگردد، یکي از ویژگيهای این زیر ناحيه و

گسلهای راندگي بالا آمده و در سطح زمين ظاهر گشته اند. محيط تشکيل نهشته های رسوبي دریائي کم عمق و است 

ير است. و از طرفي وسعت رخنمون نهشته های آهکي سازند قم و کنگلومرائي پليو کواترنر در این زیر ناحيه چشمگ

در این زیر ناحيه اثری از سنگهای کمپلکس افيوليتي دیده نمي شود. گسلهای راندگي چندی با راستای عمومي شمال 

( بموازات گسل عسکرآباد در این بخش قابل دیدن بوده که در حال حاضر نيز کاری N30Wجنوب خاوری ) -باختری

نام برد که در امتداد آن سنگهای آهکي پرمين بر روی نهشته  هستند، بطوریکه از جمله آنها گسل حمزیان را مي توان

رانده شده است. سنگهای آهکي سازند قم چين خوردگيهای ملایمي  (cQ-Plکواترنری )واحد -های کنگلومرائي پليو

جنوب شرق را  -نشان مي دهند که نمونه ای از آنها ناودیس حوالي روستای کران بالا با راستای محوری شمال غرب

 مي توان نام برد. گسلهای این زیر ناحيه بشرح زیر است:
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 گسل زاغه 

 است و در حوالي روستای زاغه  N30Wشاخه ای از گسل عسگرآباد محسوب ميگردد که راستای عمومي آن 

 های پالئوزوئيک را در کنار کنگلومرای پليوکواترنری قرار داده است.نهشته

 گسل حمزیان

سنگهای کنگلومرائي پليوکواترنری رانده است.  است و سنگهای کربناته سازند روته را بر رویکه از نوع گسل راندگي 

جنوب باختری دارند. سنگهای دگرگونه از نوع گنایس  -این گسل بوسيله گسلهای فرعي با راستای شمال خاوری

 متعلق به پرکامبرین پسين پي سنگ این زیر ناحيه را تشکيل داده است.

 زمین شناسی اقتصادی 

 در محدوده مورد بررسي کاني سازی فلزی و غير فلزی بشرح زیر قابل مشاهده است:

 کانی سازی فلزی

 مس و سرب

در این ناحيه بر اثر خروج محلولهای گرمابي سنگهای متاولکانيت و شيستهای سبز رنگ کرتاسه  شمال قزل داش پائين

کالکوپيریت، پيریت و گالن با ذخيره مناسب بوجود آمده و گوگرد آزاد نيز  بالا بشدت دگرسان شده و کانيهای معدني

 -در درون شکستگيهای سنگ ميزبان تشکيل یافته است. سنگها هماتيتي، کائولينيتي و پيریتي شده و بررنگهای کرم

 زرد روشن در آمده اند.

يت و هماتيت سنگهای متاولکانيني سبز کيلومتری شمال باختری روستای قشلاق تقي بيگ: رگه های معدني مالاک 4

 رنگ کرتاسه بالا را قطع کرده و فقط آنرا ميتوان در حد اندیس در نظر گرفت.

خاور روستای ميدان بالا: آثاری از کاني سازی مس بصورت مالاکيت و هماتيت در سنگهای آمفيبوليتي در این ناحيه 

 دیده ميشود.

 ز کاني سازی مس بصورت مالاکيت در این نقطه دیده ميشود. کيلومتری خاور روستای کفيل: آثار ا 2

 کرومیت

 50کيلومتری شمال روستای قشلاق تقي بيک: کانه کروميت بصورت عدسي مانند با ضخامت حداکثر  6الي  5

 متر در سنگهای دونيتي جای گرفته است. 9سانتيمتر و طول حدود 

ميت با ضخامت چند سانتيمتری و طول نامشخص در این نقطه کيلومتری جنوب باختری روستای خانقاه: رگه کرو 2

 مشاهده شده است.

 خلاصه ای از مطالعات نمونه معدني کروميت بشرح زیر است:

سنگ کروميت برنگ تيره با جلای فلزی، حاوی بلورهای نيمه شکل دار درشت کروميت و رگچه های باریک سرپنتين 

 نيت سرپنتينيزه است.ریز دانه ميباشد. سنگ ميزبان از نوع دو

 کانی سازی غیرفلزی

 تالک و آسبست

یا در شيستهای سبز رنگ کرتاسه بالا رگه و رگچه های تالک  در محل برخورد سنگهای فوق بازیک با آمفيبوليتهای و

 و یا آسبست تشکيل یافته است. آسبست ها اغلب از نوع ترموليت اکتينوت بوده و مرغوبيت چنداني ندارد.

 گرافیت

ر بخش زیرین شيستهای کهر در حوالي روستای قزلجه گرافيت شيست وجود دارد که بعنوان اندیس گرافيت معرفي د

کيلومتری جنوب باختری روستای خانقاه نيز بهمراه سنگهای فوق بازیک آثار گرافيت مشاهده شده  2شده است. در 

 است.
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 فلدسپات 

را قطع کرده  (amgد وشن اغلب سنگهای دگرگوني آمفيبوليتي )واحفلدسپاتي برنگ صورتي ر دایکهای کواترنر رگه و

اند در برخي موارد اندازه بلورها درشت و در حد پگماتيت است. این گونه سنگها پتاسيک بوده و ميزان کاني فرومنيزین 

 استفاده قرار گيرد.  آنها بسيار کم است و با توجه به ذخيره سرشار ميتواند جهت صنایع سراميک مورد

سانتيمتر( منيزیت سفيد رنگ در برخي موارد  10مابين روستای شيخ و آغ باش رگه های چند سانتيمتری )حداکثر 

 با رخساره گل کلمي در سرپنتينيت ها و یا سنگهای فوق بازیک مشاهده مي شود ولي ظاهراً دخيره چنداني ندارند.
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